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OCENA OGOLNA

l. Dane identyfikacyjne

Wojewodzki Inspektorat Transportu Drogowego w Lublinie, 20-447 Lublin,
ul. Diamentowa 2 (dalej: WITD lub Inspektorat).

Piotr Winiarski, Lubelski Wojewodzki Inspektor Transportu Drogowego od 23 marca
2016 r. (dalej: LWITD).

1. Realizacja dochoddw budzetowych i podejmowanie dziatan windykacyjnych.

2. Realizacja planu finansowego wydatkéw budzetu panstwa i budzetu Srodkéw
europejskich.

3. Zatrudnienie i wynagrodzenia.

4. Prawidtowos$¢ sporzadzani sprawozdan budzetowych i w zakresie operacii
finansowych.

Lata 2022-2023, z uwzglednieniem zdarzen z okresu wcze$niejszego i pozniejszego
majacych istotny wptyw na kontrolowang dziatalnos¢.

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 194 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Pawet Szafran, gtowny specjalista  kontroli panstwowej, upowaznienia
do przeprowadzenia kontroli nr:  LLU/172/2023 z 29 |listopada 2023r.
oraz LLU/44/2024 z 23 lutego 2024 .

(akta kontroli tom | str. 1, 477)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

NIK ocenia pozytywnie wykonanie planu finansowego WITD w latach 2022-2023.
Wydatki WITD zostaty zrealizowane zgodnie z planem finansowym, na realizacje
zadan zwigzanych z funkcjonowaniem Inspekcji Transportu Drogowego (dalej:
Inspekcja lub ITD).

Objete kontrolg NIK zamowienia publiczne zrealizowano zgodnie z obowigzujacymi
uregulowaniami. Zatrudnienie i wynagradzanie pracownikow zapewniaty wtasciwg
realizacje zadan natozonych na WITD.

Niezwiocznie po uptywie terminu zaptaty kierowano upomnienia i wystawiano tytuty
wykonawcze w celu uregulowania zalegtosci z tytutu dochodow budzetowych.
W okresie objetym kontrolg dziatania windykacyjne w stosunku do naleznoéci,
ktorych egzekucja zostata umorzona polegaty gtownie na analizie wpisow
w Centralnej Ewidencji i Informacji o Dziatalnosci Gospodarczej (dalej: CEIDG).

Prawidtowo sporzadzono sprawozdania budzetowe i w zakresie operacji
finansowych. W ewidencji wartoci niematerialnych i prawnych nie ujeto licencji na
korzystanie przez okres dwdch lat z bazy aktow prawnych. Stosownych ksiegowan
dokonano dopiero w trakcie kontroli NIK.

" Dz.U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowe;.
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lll. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Realizacja dochodéw budzetowych i podejmowanie
dziatan windykacyjnych.

1.1. W latach 2022-2023 dochody budzetowe uzyskane przez WITD wyniosty
odpowiednio: 11,7 tys. zt oraz 16,1 tys. zt i stanowity 116,8% oraz 147% planu.
Dochody zrealizowane w 2023 r. byty wyzsze o 38,5% od wykonanych w 2022 r.,
gtownie w wyniku uzyskania wptywow w kwocie 3,1 tys. zt ze zwrotu kosztow
uczestnictwa w kursie specjalistycznym dla kandydatébw na inspektora ITD.
Najwiekszy udziat w dochodach miaty wptaty dokonane przez Gtowny Inspektorat
Transportu Drogowego (dalej: GITD) z tytutu rozliczen, zgodnie z zawartym
porozumieniem4, w kwotach odpowiednio 6,9 tys. zti 7,3 tys. zt. Pozostate dochody
dotyczyty m.in. zwrotu kosztow upomnien: 4,4 tys. zt w 2022 r. i 4 tys. zt w 2023 .
oraz sprzedazy sktadnikéw majatkowych, odpowiednio 0,6 tys. zti 1,1 tys. zi5.
(akta kontroli tom | str. 7, 12, 176, 191, 239-248)

1.2. Naleznosci i zalegto$ci na koniec 2023 r. wyniosty 3 tys. zti byty 0 7,9% wigksze
niz w 2022 r. (2,7 tys. zt). W poréwnaniu do 2021 r. stan nalezno$ci na dzien
31 grudnia 2023 r. ulegt zmniejszeniu 0 68,5% (6,4 tys. zt), a zalegtosci zwiekszyty
sie 0 20,4 % (0,5 tys. z1).
Najwigkszy udziat w zalegtosciach w kazdym roku stanowity nalezno$ci z tytutu
upomnien zwigzanych z windykacjg kar i grzywien nakftadanych przez LWITDS.
Wyniosty one: 2,2 tys. ztw 2021 r., 2,5 tys. zt w 2022 r. i 2,7 tys. zt w 2023 .

(akta kontroli tom | str. 8, 12, 176, 191, 242, 430)

W latach 2022-2023 LWITD nie wydawat decyzji dotyczacych naleznosci
stanowigcych dochody budzetu panstwa. W okresie tym nie udzielano ulg w spfacie
nalezno$ci budzetowych.

(akta kontroli tom | str. 7-9, 239-248, 274-279)

Kontrolg objeto 18 zalegtosci (od pieciu podmiotdw) na kwote 449,6 zt, wykazanych
w sprawozdaniu z wykonania planu dochoddw budzetowych Rb-27 na 30 wrzesnia
2023 r., z tytutu grzywien natozonych przez LWITD za niestawienie si¢ na
przestuchanie oraz kosztéw upomnien zwigzanych z windykacjq kar i grzywien
naktadanych m.in. za naruszenie warunkéw przewozu drogowego, niestanowigcych
dochodéw budzetu panstwa’. W przypadku tych zalegtosci (18) w latach 2012-2022
wystawiono tytuty wykonawcze i skierowano zalegtosci do egzekucji. Analiza
dziatan podejmowanych przez WITD w latach 2022-2023 w celu windykacji tych
nalezno$ci, wykazata, ze:

3 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badarn kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

4 Nr 52021 z 16 czerwca 2021 r. Dotyczyto to wptat wynikajacych z not obcigzajacych, wystawionych
w styczniu z tytutu obstugi GITD Delegatury Wschéd za grudzien roku poprzedniego.

5 W 2022 r. dokonano zwrotu prowizji od pobranej kary pienieznej na podstawie decyzji administracyjnej
uchylonej wyrokiem NSA (0,2 tys. zt).

6 Naleznosci z tytutu kar i grzywien stanowity, zgodnie z art. 56 ust. 4 ustawy z dnia 6 wrze$nia
2001 r. o transporcie drogowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 2201, ze zm.) dochody Funduszu rozwoju przewozéw
autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej, o ktérym mowa w ustawie z dnia 16 maja
2019r. 0 Funduszu rozwoju przewozéw autobusowych o charakterze uzytecznosci publicznej
(Dz. U.z2022 r. poz. 2464, ze zm.) oraz Krajowego Funduszu Drogowego lub jednostek samorzadu
terytorialnego.

7 Dotyczylo to kosztéw upomnien zwigzanych z nalezno$ciami stanowigcymi dochody Funduszu rozwoju
przewozdw autobusowych lub wtasciwego zarzadcy drogi na taczng kwote 125,1 tys. zt.

3



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

— dla trzech naleznosci, ktdre powstaty w 2022 r. upomnienia i tytuty wykonawcze
wystawiano do pieciu dni od dnia uptywu terminu ptatnosci. W sprawach tych
kierowano réwniez pisma do organow egzekucyjnych o udzielenie informacji na
temat prowadzonych postepowan. Dziatania te byty zgodne z obowigzujacymi
w WITD procedurami windykacyjnymis;

— w pozostatych 15 sprawach do WITD wplynety w latach 2014-2019
postanowienia organdw egzekucyjnych o umorzeniu prowadzonych
postepowan, m.in. z powodu bezskutecznosci egzekuciji z uwagi na brak majatku
i dochoddw podmiotow zobowigzanych. Przediozona do kontroli dokumentacja
dziatar windykacyjnych podejmowanych przez WITD po uzyskaniu postanowien
organbw  egzekucyjnych 0  umorzeniu  postepowan  zwigzanych
z ww. nalezno$ciami zawierata jedynie wydruk ze strony Ogdlnopolskie
Wyszukiwarki Gospodarczej z 23 listopada 2022 r. potwierdzajacy, ze jeden
podmiot ma zawieszong dziatalno$¢ gospodarczg. Ponadto przediozono
robocze zestawienia z kazdego roku objetego kontrolg oraz wydruki z CEIDG
sporzadzone w trakcie kontroli NIK, z ktdrych wynikato, ze podmioty zalegajace
ze splatg naleznoSci, w latach 2022-2024 (do stycznia) nie prowadzity
dziatalno$ci gospodarcze;.

Postanowienia o0 umorzeniu postepowan egzekucyjnych wptynety do WITD:

— 5maja 2014 r. (tytuty wykonawcze nr: 97/2012, 57/2012, 54/2012, 46/2012);
— 9 grudnia 2015 r. (tytuty wykonawcze nr: 81/2014 i 66/2014);
— 11 stycznia 2018 r. (tytuty wykonawcze nr: 122/2013, 58/2013 i 43/2013);
— 2 wrze$nia 2019 r. (tytut wykonawczy nr 61/2012);
— 27 sierpnia 2019 r. (tytuty wykonawcze nr: 41/2017, 29/2016, 36/2016,
92/2016 i 109/2016).
(akta kontroli tom Il str. 122-188, 241-244)

1.3. Na podstawie analizy wyciggdw bankowych stwierdzono, ze dochody uzyskane
przez WITD w styczniu 2023 r. przekazywano w terminach okre$lonych w § 4 ust. 2
rozporzadzenia Ministra Finanséw z dnia 15 stycznia 2014 r. w sprawie
szczegdtowego wykonywania budzetu panstwa®.

(akta kontroli tom | str. 417-418)

W  dziatalnosci WITD w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowo$ci.

NIK ocenia pozytywnie realizacje dochodow budzetowych i podejmowanie dziatan
windykacyjnych. Realizowane w latach 2022-2023 dochody budzetowe WITD
dotyczyty gtéwnie kosztow upomnieri od nieuregulowanych w terminie nalezno$ci.
Niezwtocznie po uptywie terminu zaptaty kierowano upomnienia i wystawiano tytuty
wykonawcze w celu uregulowania zalegtosci. Dziatania windykacyjne w stosunku
do naleznosci, ktdrych egzekucja zostata umorzona polegaty gtéwnie na analizie
wpiséw w CEIDG.

2. Realizacja planu finansowego wydatkéw budzetu
panstwa i budzetu srodkow europejskich.

2.1. Wydatki WITD w 2023 r. wyniosty 10 378,2 tys. z}, stanowity 99,8% planu po
zmianach i byty 0 23,6% wyzsze do wydatkéw w 2022 r. (8398,5 tys. zt). Wzrost ten
wynikat gtéwnie z podwyzek wynagrodzen pracownikéw, otrzymania Srodkow na

8  Zarzadzenie nr 32/2017 LWITD z 30 pazdziernika 2017 r. w sprawie wprowadzenia Instrukcji Obiegu
Dokumentéw w WITD w Lublinie, ze zmiang wprowadzong na podstawie Zarzadzenia nr 23/2019 LWITD
z 27 listopada 2019 r.

9 Dz U.z2021r. poz. 259, ze zm.



zwigkszenie zatrudnienia, wyzszych kosztow energii i ustug zdrowotnych z powodu
uptywu waznosci badan lekarskich pracownikow. LWITD wyjasnit, ze otrzymane
srodki finansowe w latach 2022-2023 byly wystarczajace do realizacji zadan
natozonych na Inspekcije.
W latach 2022-2023 w WITD nie ponoszono wydatkéw z budzetu Srodkow
europejskich.
(akta kontroli tom I str. 10-39, 177-178, 210-211, 239-248, 274-279, 429-442,
tom Il str. 205)

2.2. Plan wydatkéw WITD zostat zwigkszony z rezerw celowych budzetu panstwa
01831,1 tys. zt w 2022 r. i 0 1359,8 tys. zt w 2023 r. Nie dokonywano zwigkszen
z rezerwy 0golnej budzetu panstwa.

W 2022 r. LWITD wnioskowat o srodki z rezerw celowych w kwotach:

— 1710,5 tys. zt (rezerwa celowa poz. 56) na realizacje zadan wynikajgcych
z tzw. Pakietu Mobilnosci natozonych na WITD na podstawie ustawy
z 26 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o transporcie drogowym, ustawy
0 czasie pracy kierowcow oraz niektorych innych ustaw'0, w tym na zatrudnienie
dodatkowych siedmiu oséb i sfinansowanie wydatkow biezacych zwigzanych
z tym zatrudnieniem oraz na zakup dwdch specjalistycznych pojazdéw, sprzetu
komputerowego, dwéch wag przenosnych i sfinansowanie wzrostu
wynagrodzen dla 31 inspektorow zatrudnionych w WITD. Srodki finansowe
zostaty przyznane na cele wskazane we wniosku;

— 120,6 tys. zt (rezerwa celowa poz. 44) na sfinansowanie wynagrodzen dla
pracownikow WITD.

Przyznane $rodki finansowe z rezerwy poz. 56 zostaty wykorzystane na
sfinansowanie kosztow osobowych siedmiu pracownikéw WITD, ktérym powierzono
realizacje zadan zwigzanych z wdrazaniem Pakietu Mobilnosci (582,1 tys. i),
podwyzki dla osob zatrudnionych na stanowiskach inspektorskich (118,2 tys. z1),
wskazane w decyzji Wojewody Lubelskiego (dalej: Wojewoda) zakupy majatkowe
(808,3 tys. zt) oraz zakupy innych dobr i ustug (195,1 tys. zt). Ustalono, ze ze
srodkow rezerwy celowej sfinansowano wynagrodzenia szesciu inspektoréw
zatrudnionych w WITD przed 2022 r. (504,9 tys. zt).

L acznie z rezerwy celowej wydatkowano 1821,8 tys. zt (99,5%), w tym: 1703,7 tys. zt
z rezerwy poz. 956 i 118,1 tys. zt z rezerwy poz. 44. Niewykorzystanie pozostatych
srodkow  wynikato z oszczedno$ci uzyskanych po  przeprowadzonych
postepowaniach przetargowych na zakupy sprzetu oraz absencji chorobowych
pracownikow. Kwota 6,6 tys. zt (z rezerwy celowej poz. 56), na wniosek LWITD
z 30 listopada 2022 r., zostata zablokowana decyzjg nr 13 Wojewody z 6 grudnia
2022 r. Decyzjg Wojewody nr 755 z 28 grudnia 2022 r. plan wydatkéw Inspektoratu
zostat zmniejszony o ww. zablokowang kwote.

(akta kontroli tom | str. 219-321, tom Il str. 419-435, 445, 478)

W 2023 r. LWITD wnioskowat o $rodki z rezerwy celowej (poz. 44) w kwocie
1359,8 tys. zt z przeznaczeniem na realizacje Pakietu Mobilnosci, tj. zadan
analogicznych do wymienionych we wniosku o uruchomienie rezerwy celowej poz.
56 w 2022 r. We wniosku wskazano, ze $rodki finansowe zostang przeznaczone
m.in. na zatrudnienie dodatkowych pieciu oséb, tj. czterech na stanowiskach
inspektorskich (po dwoch od 1 kwietnia i od 1 maja 2023 r.), jednej na stanowisku
administracyjnym (od 1 maja 2023 r.), utworzenie i utrzymanie nowych stanowisk
pracy oraz zakup dwoch specjalistycznych pojazdow. Wniosek wraz

10 Dz. U. poz. 209, ze zm. (dalej: ustawa z 26 stycznia 2022 r. 0 zmianie ustawy o transporcie drogowym).
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z uzasadnieniem zostat zlozony 8 marca 2023 r. Srodki finansowe zostaly
przyznane na cele wskazane we wniosku.

Srodki z rezerwy celowej, zgodnie z opracowanymi wewnetrznymi procedurami

rozliczenia rezerwy, zostaty przeznaczone na:

— wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzen pieciu pracownikow, w tym czterech
na stanowiskach inspektorskich i jednego na stanowisku administracyjnym
(410,2 tys. 1),

— wydatki na zakup towarow i ustug, m.in. mebli, materiatbw biurowych, paliwa,
umundurowania oraz wypfate ekwiwalentu za pranie i positki regeneracyjne
(194,2 tys. zt),

— zakup dwdch pojazddw specjalistycznych (738,8 tys. zt).

Stwierdzono, ze ze $rodkow rezerw celowych sfinansowano m.in. wynagrodzenia

i pochodne trzech pracownikéw zatrudnionych w WITD na stanowiskach

inspektorskich przed 2022 r. i jednego przeniesionego z GITD z dniem 1 marca

2023 r., tj. przed ztozeniem wniosku o przyznanie $rodkow z rezerwy celowe;

(334,2 tys. zt). Z pracownikami tymi zawarte zostaly porozumienia zmieniajace

warunki zatrudnienia, poprzez natozenie na nich nowych zadan wynikajacych

z wdrozenia Pakietu Mobilno$ci. Porozumienia zawarto: 31 marca 2023 r. (z dwoma

pracownikami, ktére obowigzywaty od 1 kwietnia 2023 r.) i 28 kwietnia

2023 r. (z dwoma osobami, ktore obowigzywaty od 1 maja 2023 r.).

Lacznie z rezerwy celowej (poz. 44) wydatkowano 1343,2 tys. z, co stanowito
98,8% przyznanej kwoty. Niewykorzystanie pozostatych $rodkow wynikato
zoszczednoSci  przetargowych oraz  braku  mozliwosci  sfinansowania
umundurowania dla inspektora z uwagi na pdzno ukonczone szkolenie aplikacyjne.
Kwota 16,4 tys. zt zostata na wniosek LWITD z 23 listopada 2023 r. zablokowana
przez Wojewode decyzjg nr 8 z 28 listopada 2023 r.

(akta kontroli tom | str. 263-306, 424-434, 445, 478)

W informaciji uzyskanej w trakcie kontroli NIK, Minister Finanséw wskazat m.in., ze
uruchomit $rodki z rezerw celowych, zgodnie z wnioskami dysponenta,
z przeznaczeniem na realizacje nowych zadan wynikajacych z ustawy z dnia
26 stycznia 2022 r. o zmianie ustawy o transporcie drogowym, w tym na
sfinansowanie wynagrodzen wraz z pochodnymi, odpowiednio dla siedmiu etatow
w 2022 r. i pieciu nowych etatow w 2023 r.

(akta kontroli tom | str. 446-451)

Gtéwny Inspektor Transportu Drogowego wyjasnit m.in., Ze nowo zatrudnionym na
danym stanowisku moze by¢ pracownik, ktory w ramach wewnetrznych procedur po
spetnieniu wymogow formalnych, przy posiadaniu odpowiednich kwalifikacji, moze
wykonywac inne czynnosci oraz nowe zadania. W praktyce oznacza to, ze osoby
juz funkcjonujace w danej jednostce organizacyjnej mogq aplikowa¢ lub zosta¢
przeniesione na inne stanowiska w ramach tej samej organizacji i wykonywac nowe
zadania. W zwigzku z tym opracowany projekt wniosku zawierat szerokg definicje
pojecia nowy/dodatkowy pracownik. Osoby, ktére miaty zatrudnienie w organizacii,
a posiadaly odpowiednie kwalifikacje, moglty zosta¢ zagospodarowane
(przeniesione) do realizacji nowych zadan. W ich miejsce do ,starych” zadan
nalezalo przeprowadzi¢ rekrutacje lub ewentualnie wykorzysta¢ zasoby ludzkie
organizacji.

(akta kontroli tom | str. 455-467)
Dyrektor Wydziatu Finanséw i Budzetu Lubelskiego Urzedu Wojewodzkiego
poinformowata, ze Wojewoda nie byt dysponentem rezerw, a ich uruchomienie

sktadane byto m.in. na podstawie wnioskéw sktadanych przez LWITD w uzgodnieniu
z GITD. Wskazata réwniez, ze na zadnym z etapéw wnioskowania o uruchomienie
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ww. rezerw celowych, ich wykorzystania oraz rozliczenia, nie przekazywano WITD
informacji o przeznaczeniu przedmiotowych zwiekszen planu wydatkow, w tym na
sfinansowanie  wydatkbw na wynagrodzenia  dotyczace dotychczasowych
pracownikow WITD. Przedtozone przez WITD rozliczenia z wykonania planu
wydatkow za 2022 r. i 2023 r. w zakresie przedmiotowych $rodkow przyznanych
zrezerw celowych budzetu panstwa nie budzity watpliwosci w kontekscie
wykorzystania srodkow zgodnie przeznaczeniem.

(akta kontroli tom | str. 470-471)

LWITD wyjasnit, ze w rozliczeniach rezerw celowych poz. 56 w 2022 r.144 w 2023 r.,
przedktadanych Wojewodzie m.in. informowano, ze zostaly wykorzystane na
wynagrodzenia dla pieciu cztonkow korpusu stuzby cywilnej (w tym czterech etatéow
inspektorskich) w 2023 r. oraz na wynagrodzenia dla siedmiu cztonkéw korpusu
stuzby cywilnej (w tym szesSciu etatow inspektorskich) i na sfinansowanie
zwigkszenia wynagrodzen wraz z pochodnymi od 1 kwietnia dla inspektoréw
zatrudnionych w WITD w 2022 r. Do przedktadanych informacji Wojewoda nie wnosit
zastrzezen i nie wnioskowat o dodatkowe uszczegdtowienie. Sposéb rozliczenia
rezerwy byt adekwatny do celu (przeznaczenia) jakim jest realizacja nowych zadan
wynikajacych z Pakietu MobilnoSci oraz kalkulacji kwot ujetych we wnioskach
0 uruchomienie rezerw, wedtug wzorow i kwot przedtozonych i zaakceptowanych
przez GITD. W krétkim uzasadnieniu” tych wnioskow podkreslano, iz $rodki
pozwolg zrealizowa¢ zadania wynikajace z wdrozenia tzw. Pakietu Mobilnosci,
natozone na WITD. Przyjecie w rozliczeniu rezerwy takich zatozen nie byto
niezgodne z prawem, dlatego tez LWITD nie czut sie w obowigzku informowac
w sposob szczegdtowy o metodologii rozliczenia otrzymanych srodkow z rezerwy.

NIK zauwaza, ze pomimo iz srodki z rezerw celowych zostaty wykorzystane na cele

okre$lone w ustawie budzetowej oraz zgodnie z klasyfikacjg wydatkow, to jednak

uzasadnienia do obydwu przedmiotowych wnioskdw byty niejasne i nieprecyzyjne.
(akta kontroli tom | str. 475-476)

2.3. Badaniem objeto najwyzsze wydatki poniesione w latach 2022-2023
(do 30 listopada) na remonty, zakup wyposazenia, ustugi, szkolenia oraz podréze
stuzbowe i 100% wydatkéw na zakupy inwestycyjne, tj.:

— w2022 r. na kwote 835,6 tys. zt, w tym 808,3 tys. zt na zakup dwdch pojazdow
specjalistycznych, szesciu komputeréw przeno$nych oraz dwéch zestawéw wag
do wazenia samochoddw pojazdow oraz 27,3 tys. zt, m.in. na zakup: licencji na
korzystanie z elektronicznej bazy danych aktéw prawnych, ustugi pocztowe,
sprzatanie pomieszczen i szkolenia;

— w2023 r. na kwote 865,6 tys. zt, w tym 738,8 tys. zt na zakup dwdch pojazdow
specjalistycznych oraz 126,8 tys. zt, m.in. na zakup: paliwa, wyposazenia
(tj. krzesta, akumulatory, cze$ci do samochodéw), naprawy pojazdow,
konserwacije i serwis urzadzen, szkolenia pracownikdw.

Stwierdzono m.in., ze:

— nie wystapity przypadki nieterminowych ptatnosci, skutkujacych zaptaceniem
odsetek, kar lub opfat,

— wydatki zostaty poniesione do wysokosci zgodnej z planem finansowym WITD,

— zakupione $rodki trwate zostaty prawidtowo ujete w ewidencji Srodkéw trwatych,

— poleceniem ksiegowania z 18 grudnia 2023 r., tj. w trakcie kontroli NIK, ujeto
w ewidencji (konto 020) licencje na korzystanie z publikaciji elektronicznych bazy
aktéw prawnych o wartosci 19,2 tys. zt. Zakupu dokonano w 2022 r., na
podstawie umowy zawartej 1 wrze$nia 2022 r. na okres od 1 pazdziernika 2022 r.
do 30 wrzesnia 2024 r. Zgodnie z postanowieniami umowy, ptatnosci nalezato
dokona¢ w dwdch czeSciach (po 15,6 tys. zt netto), na podstawie faktur



Stwierdzone
nieprawidtowosci

wystawionych odpowiednio 3 pazdziernika 2022 r. i 2 pazdziernika 2023 r.
Powyzsze zostato opisane w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci.
(akta kontroli | str. 141, 322-365)

Kontrolg objeto udzielenie zamowien publicznych na zakup dwoch pojazdow
specjalistycznych w 2023 r. (738,5 tys. zl) oraz czterech komputeréw wraz
z oprogramowaniem (21,4 tys. z). Stwierdzono, ze zakup pojazddéw zostat
dokonany zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 wrzesnia 2019 r. Prawo zamdwien
publicznych'', a zamoéwienie na zakup komputeréw zrealizowano zgodnie
z obowigzujacymi w tym zakresie uregulowaniami wewnetrznymi'2,

(akta kontroli | str. 51-121)

2.4, Zobowigzania WITD na koniec 2022 r. i 2023 r. wyniosty odpowiednio:
417 tys. zt oraz 518,1 tys. zt. Wynikaty przede wszystkim z naliczenia dodatkowego
wynagrodzenia rocznego dla pracownikéw i pochodnych od tego wynagrodzenia
oraz zakupdw ustug dokonanych w grudniu 2022 r. i 2023 r., niezbednych do
dziatalno$ci Inspektoratu. Analiza zobowigzan wykazata, ze termin ich ptatnosci
przypadat na styczen kolejnego roku (dotyczyto to gtownie zakupu paliwa i ustug
pocztowych). Nie stwierdzono zobowigzan wymagalnych.

(akta kontroli | str. 177-178, 217-218)

2.5. WITD realizowat zadania na podstawie rocznych ramowych planéw kontroli
zaakceptowanych przez  Gtdéwnego Inspektora  Transportu  Drogowego
i zatwierdzonych przez Ministra Infrastruktury oraz kierunkéw dziatania WITD
zatwierdzonych przez GITD.

Analiza tych planéw wykazata, ze gtowne obszary dziatan WITD dotyczyty kontroli
czasu pracy kierowcow w trakcie kontroli drogowych oraz czynnosci kontrolnych
przeprowadzonych u przedsiebiorcow:

— w 2022 r. wykonano 9325 kontroli drogowych (105,7% planu), skontrolowano
80 411 dni pracy u przedsiebiorcow (102,6%), przeprowadzono 1185 kontroli
przewozu os6b (103,3%), 273 taksowek (154,2%), 858 przewozu materiatow
niebezpiecznych (121,5%)"3,

— w2023 r. (do 19 grudnia) przeprowadzono 10 353 kontroli drogowych (101,1%),
1342 kontrole przewozu 0séb (100,8%), 310 takséwek (101%), 879 przewozdw
towaréw niebezpiecznych (107,2%), skontrolowano (do konca listopada)
95 275 dni pracy u przedsiebiorcow (137,2%).

(akta kontroli Il str. 42-114)

LWITD wyjasnit, ze $rodki finansowe dzigki duzej mobilizacji pracownikéw Inspekcji
i dobrej organizacji pracy pozwolity na petng realizacje zadan wymienionych
w ramowych planach kontroli, w tym takze zwigzanych z realizacjgq dodatkowych
zadan wynikajacych z wdrazanych przepisow zarowno na poziomie krajowym, jak
i wynikajacych z przepiséw unijnych (m.in. zwigzanych z wdrazaniem Pakietu
Mobilnosci). Wskazat réwniez na podjete dziatania skutkujace zwiekszeniem
zatrudnienia.

(akta kontroli Il str. 42-46)

W dziatalno$ci WITD w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujacg
nieprawidtowos¢:

Na koncie 020 — warto$ci niematerialne i prawne nie ujeto wartosci licencji na
korzystanie z oprogramowania umozliwiajgcego dostep do bazy aktéw prawnych,
pomimo ze zgodnie z zawartg 1 wrze$nia 2022 r umowg (na kwote brutto

" Dz.U.z2023r. poz. 1605, ze zm. (dalej: Pzp).
12 Zarzadzenie nr 52021 LWITD z 2 lutego 2021 r., ze zm.
18 Kontrole ADR.
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38 353,86 1), licencja zostata udzielona na okres powyzej 1 roku, to jest od
1 pazdziernika 2022 r . do 30 wrze$nia 2024 r. Zaptaty za licencje, zgodnie
zwarunkami zawartej umowy dokonano w dwoch czesciach, odpowiednio
24 pazdziernika 2022 r. i 18 pazdziernika 2023 r. w kwotach po 19 176,93 zi'4,
(akta kontroli tom | str. 141, 345-365)

Stosownie do art. 3 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 29 wrze$nia 1994 r.
o rachunkowosci'® oraz uregulowan zawartych w Polityce Rachunkowosci WITD,
prawa majatkowe, o przewidywanym okresie ekonomicznej uzyteczno$ci diuzszym
niz rok stanowig wartosci niematerialne i prawne i podlegajg zaewidencjonowaniu
na koncie 020.

LWITD wyjasnit, ze ujmujac wydatki w ewidencji ksiegowej analizie poddano zapisy
i opis na fakturach, z ktérych wynikato, ze zakupiony dostep do pakietow bazy aktéw
prawnych nie przekracza jednego roku i nie spetnia jednego z kryteriow wartosci
niematerialnych i prawnych. Kompletujac dokumentacje do celéw kontroli ponownie
zostaty zweryfikowane zapisy umowy na zakup licenciji, z ktorej wynikato, ze okres
abonamentowy stanowi dwa lata. W zwigzku z powyzszym dokumentem PK 147
z 18 grudnia 2023 r. ujeto w ewidencji zakupione licencje na koncie 020-1 — wartoSci
niematerialne i prawne umarzane jednorazowo. W mysl| zasady istotnosci zakupione
i odpisane jednorazowo w koszty aktywa trwate nie majg wptywu na bilans i inne
sprawozdania finansowe.

(akta kontroli tom Il str. 22)

NIK ocenia pozytywnie realizacje planu finansowego wydatkow WITD. W okresie
objetym kontrolg wydatki WITD byly celowe i realizowane zgodnie z planem
finansowym. Zamowienia publiczne udzielane byly zgodnie z przepisami Pzp
i uregulowaniami  wewnetrznymi  w tym zakresie. W ewidencji wartosci
niematerialnych i prawnych nie ujeto licencji na korzystanie przez okres dwdch lat
z bazy aktow prawnych. Stosownych ksiegowan dokonano w trakcie kontroli NIK.

3. Zatrudnienie i wynagrodzenia.

3.1. Przecigtne zatrudnienie w WITD wyniosto 48 oséb w 2022 r. oraz 50 w 2023 r.
Przecietne miesieczne wynagrodzenie na jednego petnozatrudnionego wyniosto:
8841,92 zt w 2022 r. oraz 11 148,11 zt w 2023 r. (wzrost 0 26,1%). Przecietne
wynagrodzenie pracownikow nieobjetych mnoznikowymi systemami wynagrodzen
stanowito odpowiednio: 8644,94 zt i 11 506,88 z, a cztonkdw korpusu stuzby
cywilnej: 8865,13 zt i 11 105,61 z. W WITD nie byto pracownikdéw posiadajacych
status urzednikdw stuzby cywilne;.

(akta kontroli tom | str. 46, 201-207)

LWITD wyjasnit, ze wzrost wynagrodzen zwigzany byt ze zwigkszeniem srodkéw na
ten cel w ustawie budzetowej (m.in. wzrost kwoty bazowej o 7,8%), przyznanie
Srodkow z rezerwy celowej oraz przyznanie $rodkdéw na dodatki motywacyjne
w nowelizacji ustawy budzetowej na 2023 r.

(akta kontroli Il str. 42-46)

W okresie objetym kontrola w WITD zatrudniono facznie 12 0s6b, w tym:

— siedem w 2022 r. (sze$¢ na etaty inspektorskie oraz jedng na stanowisku
administracyjnym). Ponadto jedna osoba zostata zatrudniona na nowo
utworzonym stanowisku administracyjnym na podstawie naboru wewnetrznego;

4 Faktury nr; 1522275704 z 3 pazdziernika 2022 r. oraz 1523294162 z 2 pazdziernika 2023 r.
5 Dz.U.z2023r. poz. 120, ze zm.
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— pie¢ w 2023 r. (trzy osoby na etaty inspektorskie'® oraz dwie na stanowisku
administracyjnym).

Analiza prowadzonych postepowan zwigzanych z zatrudnieniem w latach 2022-
2023 trzech osob, w tym dwdch na podstawie otwartego konkursu oraz jednej po
przeprowadzonym naborze wewnetrznym, wykazata, ze zatrudnione osoby
spetniaty wymagania okreslone przez LWITD dla stanowisk objetych rekrutacja,
a postepowania zwigzane z tymi naborami zostaty przeprowadzone zgodnie
z obowigzujacymi uregulowaniami.

(akta kontroli | str. 240, 249, 284, 366-416)

LWITD wyjasnit, ze nabdr wewnetrzy wynikat z konieczno$ci utworzenia nowego
stanowiska pracy (informatyk). Dziatania te zostaty poprzedzone wewnetrzng
analizg przeprowadzong przez Naczelnika Wydziatu Administracyjno-Technicznego
co do mozliwosci pozyskania osoby na nowe stanowisko w drodze rekrutacii
wewnetrznej z uwzglednieniem plynnosci i zagwarantowania  ciggtosci
wykonywanych zadan na tym stanowisku.

(akta kontroli tom | str. 309-315)

W latach 2022-2023 zawarto dwie umowy zlecenia (po jednej w kazdym ze
wskazanych lat), na kwote odpowiednio 4,2 tys. zt i 4,8 tys. zt. Dotyczyly one
powierzenia osobie niebedacej pracownikiem Inspekciji realizacji zadan w zakresie
BHP, o ktérych mowa w § 2 ust. 1 rozporzadzenia Rady Ministréw z 2 wrzesnia
1997 r. w sprawie stuzby bezpieczefstwa i higieny pracy!’. Zleceniobiorcy
wyptacono wynagrodzenie w kwotach wynikajacych z zawartych umow.

(akta kontroli | str. 18-19)

3.2. Wydatki na wynagrodzenia w WITD wyniosty: w 2022 r. 4993,2 tys. zi,
aw 2023 r. 6605,9 tys. zt. Wzrost wydatkéw na wynagrodzenia wynikat z dziatan
wskazanych w pkt. 3.1. niniejszego wystgpienia pokontrolnego.

Analizg objeto 17 nagrdd na taczng kwote 76,8 tys. tys. zi'8 oraz wyptate dodatkéw
zadaniowych dla pieciu pracownikow na kwote 151,8 tys. zi'9. Stwierdzono, ze
wyptata tych Swiadczen odbywata sie na podstawie obowigzujacych w WITD
uregulowan i obowigzujacych przepisow20. Informacije o przyznanych dodatkach do
wynagrodzen i nagrodach umieszczano w aktach osobowych pracownikéw,
stosownie do art. 105 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy?!, a takze
§ 3 pkt 2 lit. | rozporzadzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia
10 grudnia 2018 r. w sprawie dokumentacji pracowniczej22.

(akta kontroli tom | str. 20-21, tom Il str. 1-41)

LWITD wyjasnit, ze stan zatrudnienia w Inspektoracie pozwalat na realizacje zadan
natozonych na WITD, przy czym nakfadanie na Inspekcje nowych zadan i odejécia
pracownikéw m.in. w zwigzku z osiggnieciem wieku emerytalnego oraz rezygnacjq
z pracy zpowodu niskich zarobkéw, wymagaly zwigkszenia zatrudnienia
i przeprowadzenia naborow.

(akta kontroli Il str. 42-46)

16 Z tego jedng osobe na podstawie przeniesienia stuzbowego, zgodnie z art. 64 ust. 2 ustawy z 21 listopada
o stuzbie cywilnej (Dz. U. 2 2022 r. poz. 1691, ze zm.).

7 Dz. U. Nr 109 poz. 704, ze zm.

8 W tym: w 2022 r. osiem nagrod dla dwoch pracownikéw WITD (23,5 tys. zt) i w 2023 r. dziewie¢ nagréd dla
trzech pracownikéw WITD (53,3 tys. zt).

9 Witym: 64,3 tys. ztw 2022 . oraz 87,5 tys. zt w 2023 r.

2 Zarzadzenie nr 19/2012 LWITD z 25 maja 2012 . w sprawie Regulaminu przyznawania nagréd pienieznych
pracownikom WITD w Lublinie (w zakresie nagréd specjalnych) i art. 88 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r.
o stuzbie cywilnej (Dz. U. z 2022 r. poz. 1691, ze zm.) dla dodatkéw zadaniowych.

21 Dz. U.z2023r. poz. 1465.

2 Dz. U. poz. 2369.
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

W dziatalnosci WITD w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Dziatania LWITD dotyczace zatrudniania i wynagradzania pracownikow
prowadzono w stopniu umozliwiajgcym realizacje przypisanych tej placowce zadan
oraz zgodnie z obowigzujacymi w tym zakresie uregulowaniami.

4. Prawidtowos$¢ sporzadzania sprawozdan budzetowych
i w zakresie operacji finansowych.

Kontrolg objeto prawidtowo$¢ sporzadzania przez LWITD rocznych sprawozdan za

2022 r. oraz za wrzesien 2023 r.:

— 0 stanie Srodkow na rachunkach bankowych panstwowych jednostek
budzetowych (Rb-23),

— z wykonania planu dochodow budzetowych (Rb-27),

— z wykonania planu wydatkéw budzetu panstwa (Rb-28),

Kontrolg poprawno$ci sporzadzenia objeto rowniez sprawozdania w zakresie

operacji finansowych za IV kwartat 2022 r. oraz za Il kwartat 2023 r. o stanie

nalezno$ci oraz wybranych aktywéw finansowych (Rb-N) i o stanie zobowigzan

wedtug tytutow dtuznych oraz poreczen i gwarancji (Rb-Z).

Kwoty wykazane w sprawozdaniach byty zgodne z danymi wynikajacymi
z ewidencji. Sprawozdania zostaty sporzadzone terminowo i prawidtowo pod
wzgledem merytorycznym i formalno-rachunkowym, zgodnie z rozporzadzeniami
Ministra Finanséw z dnia 11 stycznia 2022 r. w sprawie sprawozdawczo$ci
budzetowej?3 i rozporzadzeniem Ministra Finansow, Funduszy i Polityki Regionalnej
z dnia 17 grudnia 2020 r. w sprawie sprawozdan jednostek sektora finanséw
publicznych w zakresie operacji finansowych?4,

(akta kontroli tom | str. 175-216)

W  dziatalnosci WITD w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowo$ci.

NIK pozytywie opiniuje objete kontrolg sprawozdania budzetowe i w zakresie
operaciji finansowych. Zostaty one sporzadzone rzetelnie i terminowo, na podstawie
prowadzonej w WITD ewidencji ksiegowe;.

IV. Uwagi i wnioski

Uwzgledniajac podjete w trakcie kontroli dziatania, Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskéw.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezenn do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza
sie do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie

2 Dz.U.z2022r. poz. 144, ze zm.
2 Dz.U.z2023r. poz. 652.
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z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z treScig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Lublin, dnia 18 marca 2024 r.

p.o. Dyrektor

Kontroler Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli
Pawet Szafran w Lublinie
Gtowny specjalista kontroli panstwowej Edward Szempruch
I I

Zmian w wystapieniu pokontrolnym dokonat:

p.o. Dyrektor
Delegatury Najwyzszej |zby Kontroli
w Lublinie

Edward Szempruch
Ipodpisano elektroniczniel
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